АДМИНИСТРАЦИЯ СПИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
18.10.2023                                      пгт  Спирово

                    № 497-п
Об утверждении Положения о Межведомственной комиссии по координации деятельности в сфере формирования доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения в Спировском муниципальном округе Тверской области
           В соответствии с Федеральным законом от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», распоряжением Правительства Тверской области от 17.11.2015 № 577-рп «Об отдельных вопросах организации работы по обеспечению условий доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, а также оказания им при этом необходимой помощи в установленных сферах деятельности»,
Администрация округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать Межведомственную комиссию по координации деятельности в сфере формирования доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения в Спировском муниципальном округе Тверской области (далее – Комиссия).

2. Утвердить Положение о Комиссии согласно приложению к настоящему постановлению.
3. Признать утратившим силу постановление Администрации Спировского района Тверской области от 05.02.2016 № 13-п  «Об утверждении Положения о межведомственной комиссии по координации деятельности в сфере формирования доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения в Спировском районе Тверской области».
4. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования Спировский муниципальный округ Тверской области в информационно-коммуникационной сети «Интернет».
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Спировского
муниципального округа

                                                 Д.С. Михайлов

Приложение
к постановлению Администрации
Спировского муниципального округа
Тверской области

от 18.10.2023 № 497-п

Положение

о Межведомственной комиссии по координации деятельности
в сфере формирования доступной среды жизнедеятельности
для инвалидов и других маломобильных групп населения
в Спировском муниципальном округе Тверской области

1. Общие положения

1.1. Межведомственная комиссия по координации деятельности в сфере формирования доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения в Спировском муниципальном округе Тверской области (далее – Комиссия) – постоянно действующий коллегиальный орган, деятельность которой направлена на поэтапное повышение значений показателей доступности объектов и услуг для   инвалидов, обследование объектов и экспертной оценке состояния их доступности.

1.2. В своей деятельности комиссия руководствуется Конвенцией о правах инвалидов, Конституцией Российской Федерации, федеральными законами Российской Федерации, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации, областными законами, правовыми актами Правительства Тверской области, муниципальными правовыми актами Спировского муниципального округа Тверской области.

2. Состав Комиссии

2.1. Комиссия состоит из председателя Комиссии, секретаря Комиссии и членов Комиссии.

2.2. Состав Комиссии утверждается распоряжением Администрации Спировского муниципального округа, с привлечением представителей социальной сферы, архитектуры и градостроительства, общественных организаций инвалидов.

2.3. На заседания Комиссии могут приглашаться представители организаций и учреждений, осуществляющих свою деятельность на территории Спировского муниципального округа.

3. Задачи Комиссии

3.1. Определение приоритетов и координация деятельности в сфере обеспечения условий доступности для инвалидов и других маломобильных групп населения (далее – МГН) объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктуры и предоставляемых услуг, а также оказания им при этом помощи в установленных сферах деятельности.

3.2. Подготовка рекомендаций по вопросам паспортизации и адаптации объектов социальной инфраструктуры и обеспечению доступности услуг для инвалидов и других маломобильных групп населения.

3.3. Рассмотрение сложных и спорных вопросов по адаптации объектов социальной инфраструктуры, расположенных на территории Спировского муниципального округа, с целью принятия согласованных решений.

3.4. Рассмотрение проектов управленческих решений, в том числе программ и планов, в сфере формирования доступной среды жизнедеятельности маломобильных групп населения с целью их корректировки и согласования.

3.5. Взаимодействие с органами государственной власти Тверской области, организациями независимо от их организационно-правовых форм и общественными организациями инвалидов по вопросам формирования доступной среды для инвалидов и других маломобильных групп населения.

4. Полномочия Комиссии

4.1. Запрашивать и получать от органов государственной власти Тверской области, организаций независимо от их организационно-правовых форм информацию по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии.

4.2.  Заслушивать на заседаниях Комиссии должностных лиц Администрации Спировского муниципального округа, представителей организаций независимо от организационно-правовых форм по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии.

4.3.  Создавать (при необходимости) экспертные и рабочие группы с участием специалистов и представителей общественных объединений инвалидов по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии.

5. Порядок работы Комиссии

5.1. Председатель Комиссии руководит деятельностью Комиссии, определяет порядок рассмотрения вопросов, вносит предложения об уточнении и обновлении состава Комиссии.

Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляет отдел организационной и кадровой работы Администрации Спировского муниципального округа Тверской области.

5.2. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в год. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины членов Комиссии. Решения Комиссии принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии открытым голосованием. В случае равенства голосов решающим является голос председателя Комиссии.

Решения Комиссии, принятые в пределах ее компетенции, носят обязательный характер для членов Комиссии и рекомендательный – для организаций независимо от организационно-правовых форм собственности.

Заседания Комиссии оформляются протоколами и подписываются председателем Комиссии и секретарем.

5.3. Комиссия определяет основные направления своей деятельности, создает при необходимости рабочие группы, привлекает к своей работе необходимых специалистов.

5.4. Члены Комиссии осуществляют свою деятельность на общественных началах.

5.5.  Мероприятия Комиссии, требующие финансовых затрат, производятся в пределах запланированных ассигнований на текущий финансовый год.